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راه اندازی شــبکه شــاد، اقدام بســیار 
خوبی اســت اما آموزش مجازی نباید 
موجب شــود دانش آمــوز در معرض 
آســیب های فضای مجــازی و خطرات 

اخلاقی و اعتقادی قرار گیرد.

سیدعلی خامنه ای 
۱۱ شهریور ۱۳۹۹
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 رسالت جشنواره فیلم رشد
خلق موقعیت هایی برای یادگیری باکیفیت وعمیق 

و درعین حال جذاب و کارآمد است
مروری بر پنجاهمین جشنواره فیلم رشد؛ 

 جشنواره ای بـرای شکوفایی
استعدادهای دانش آموزان و معلمان

 حضورانتشارات مدرسه
درنمایشگاه مجازی کتاب تهران

بفرما  آب انار با خط بریل
رویدادی که به کتاب های آموزشی اهمیت می دهد

 دورنمای آموزش و گرایش های
قابل پیش بینی این حوزه در سال 2021

چرا آموزش در سال 2021 فناوری محور خواهد بود؟
 چـاپ پنجم از

»کتاب کار تلفیقی اول ابتدایی« منتشر شد
کتاب» نامه های یک موش بی سواد« منتشر شد
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به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل سازمان پژوهش 
و برنامه ریزی آموزشــی به نقل از مرکز اطلاع رســانی و روابط 
عمومــی وزارت آموزش وپــرورش، متــن پیام محســن حاجی 

میرزایی به شرح زیر است:
جشنواره بین المللی فیلم های علمی، آموزشی و تربیتی رشد 
باسابقه نیم قرن برنامه ریزی، تلاش و تولید فیلم های آموزشی 
و تربیتی، نشــان از عزم راســخ و اراده محکم دست اندرکاران آن 
و اهمیــت کاربردی چنیــن ابزاری بین مخاطبان این جشــنواره 

فرهنگی و آموزشی دارد.
از ســوی دیگر، رسیدن به مرز پنجاه ســالگی، برای این رخداد 
تأثیرگــذار بر میلیون ها مخاطب گوناگون و متنوع این جشــنواره، بیانگر کمال و 
اثرگذاری است. امیدوارم این جشنواره به عنوان نمادی از بلوغ و کمال، توانسته 
باشــد در پنجاهمیــن گام از حیات ارزشــمند خــود، به عنوان رخــدادی هنری با 

گستره ای بین المللی، به سوی کیفیت و کارآمدی بیشتر سوق یابد.
رسالت جشنواره فیلم رشد خلق موقعیت هایی برای یادگیری باکیفیت و عمیق 
و درعین حال جذاب و کارآمد اســت، امیدوارم بهره مندی از ظرفیت ها و امکانات 
موجود در دنیای فیلم و تصویر، این فرصت مغتنم را به گونه ای برای هنرمندان 
و سینماگران متعهد و خلّاق پدیدآورنده باشد که بتوانند با حضور در جشنواره، 
به عنوان بخشی مهم از نظام تعلیم و تربیت، آثار تولیدی خود را به گونه ای معنادار 

محسن حاجی میرزایی

وزیر آموزش و پرورش

وزیر آموزش وپرورش در پیامی به مناسبت برگزاری پنجاهمین جشنواره بین المللی 
فیلم های تربیتی و آموزشی رشد اظهار کرد: رسالت جشنواره فیلم رشد خلق 

موقعیت هایی برای یادگیری باکیفیت و عمیق و درعین حال جذاب و کارآمد است.

رسالت جشنواره فیلم رشد خلق 
موقعیت هایی برای یادگیری باکیفیت 

وعمیق و درعین حال جذاب و کارآمد است
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با مفاهیم تربیتی و آموزشی به منصه ظهور 
برساند. در این موقعیت، تک تک فیلم ها و آثار 
تولیدشــده می تواند به مفهــوم جزئی از کل 
به هم پیوســته با اســتفاده از زبان و ابزار هنر، 
تمامی ساحت های بیان شده در اسناد تحولی 
آموزش وپــرورش و در رأس آن ها ســند تحول 
بنیادین آموزش وپرورش را به شایســتگی به 

نمایش بگذارد.
در پایــان بــا امیــد بــه آغــازی مؤثــر برای 
جشــنواره و تداوم آن در سال های آتی از همه 
دست اندرکاران، ازجمله دبیران، عوامل اجرایی، 
فیلمســازان و هنرمنــدان عزیــز، فرهنگیان، 
معلمــان، دانش آمــوزان و همه کســانی کــه 
در طــول یــک ســال گذشــته در برنامه ریزی، 
هماهنگــی و برگــزاری ایــن رخــداد تربیتی و 
آموزشی دخیل و سهیم بوده اند، سپاسگزاری 

می نمایم.
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راه انــدازی باشــگاه معلمــان فیلمســاز، ســرمایه گذاری روی اســتعدادهای 
ثار ارســالی با محتوای کتب درســی، اکران و نقد و بررســی  دانش آموزی، تطبیق آ
ثار به شــکل آنلاین و انتشــار کتابی پیرامون ســابقه نیم قرن تجربه جشــنواره  آ
بین المللی فیلم رشــد، از جمله دســتاوردهای پنجاهمین جشنواره بین المللی 

فیلم های علمی، آموزشی- تربیتی رشد بود.
بــه گزارش روابط عمومی و امور بین الملل ســازمان پژوهــش و برنامه ریزی 
آموزشــی، پنجاهمین جشنواره بین المللی فیلم رشــد، با وجود شرایط بحرانی 
ایجاد شــده توســط بیماری همه گیر کرونا؛ امسال نیز نظیر گذشته تداوم پیدا 
کرد و با استفاده از تکنولوژی و ابزارهای نوین، توانست این دوره را نیز اگر چه به 

شکلی متفاوت اما پربار برگزار کند.

ورود آثار فیلمسازان به فضای درسی
ورود آثــار فیلمســازان به فضای درســی، برنامــه دیگری بود کــه در این دوره 

دکترحسن ملکی، معاون وزیر آموزش و پرورش قول اجرای آن را داد.
او از اجرای تحولات نرم افزاری در قالب سند آموزش خبر داد و بیان کرد: فرایند 
تحول نرم افزاری دروس تا پیش از ســال 1400 وارد عرصه دیگری خواهد شد که 
در قالــب آن دانش آمــوزان و والدیــن آنها می توانند با بهره منــدی از کدهای رمز 
نگاری شــده یا اصطلاحاً QR CODE به آرشــیو آثار تایید شــده دســت پیدا کنند 
بنابراین جشــنواره یک رویداد کمک کننده در مسیر این تحول به شمار می رود. 
در این برنامه دانش آموزان این امکان را خواهند داشــت که با اســکن کردن، کد، 
وارد شــبکه ملی شــوند و محتواهای غنی سازی شــده کتاب های درسی را مورد 

استفاده قرار دهند.

مروری بر پنجاهمین جشنواره فیلم رشد؛ 
 جشنواره ای برای شکوفایی 

استعدادهای دانش آموزان و معلمان

سميه باقری
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او شناســایی و معرفــی فیلم های آموزشــی و تربیتی داخلــی و خارجی را از جملــه اهداف این 
جشــنواره خواند و اظهار کرد: بهره گیری از توانایی های صنعت ســینما و تلویزیون و نقش مؤثر 
آن در فرایند یادگیری، تبادل فرهنگی و هنری بین کشــور ایران و دیگر کشورهای جهان و تشویق 
هنرمندان برجسته ایران و سایر کشورهای جهان به ساخت فیلم های علمی و آموزشی از جمله 
اهداف ما در این جشــنواره به شــمار می رود. ضمن اینکه ما سعی داریم بتوانیم ارتباط مناسبی 
بیــن تولیدکننــدگان آثار علمی و تربیتی با علاقمندان و طالبان امتیــاز فرهنگی این نوع آثار ایجاد 

کنیم.

رقابت 110 کشور در بخش بین المللی
پنجاهمین دوره جشــنواره بین المللی فیلم رشــد، علی رغم تمــام پیش بینی هایی که به دلیل 
شــیوع کرونا، اغلب بدبینانه مطرح می شد، امسال نیز با حضور گسترده کشورهای مختلف در 

بخش بین المللی برگزار شد.
دبیــر پنجاهمین جشــنواره بین المللی فیلم رشــد، نیز در همین راســتا، گفــت: حاصل تلاش 
همکاران من در دبیرخانه جشنواره بین المللی فیلم رشد، با توجه به شرایط ایجاد شده و شیوع 
ویــروس منحوس کرونا، جــذب 3250 فیلم در دو بخش ملی و بین المللی بود. در بخش ملی که 
ویژه دانش آموزان و معلمان محترم فیلم ســاز اســت، 411 اثر که 166فیلم آن متعلق به معلمان 
و 245 اثر مربوط به دانش آموزان اســت، به دبیرخانه رســید. در بخــش بین الملل نیز 2839 اثر 
به دبیرخانه رســید که بالغ بر 2110 اثر خارجی از 110کشــور جهان و 729 اثر از فیلم سازان داخلی را 

شامل می شود.

نمایش آثار برگزیده در صدا و سیما
راهیابی آثار برگزیده پنجاهمین جشنواره بین المللی فیلم رشد به فضای صدا و سیما از جمله 
دستاوردهای این دوره به شمار می رود. در این دوره، نمایش آثار برگزیده در صدا و سیما، امکان 
تماشای آثار را برای تمام مردم و به خصوص دانش آموزان علاقمند در سراسر کشور فراهم آورد.

دبیر پنجاهمین جشــنواره بین المللی فیلم رشد نیز، درباره نمایش آثار برگزیده دانش آموزان 
و معلمــان در شــبکه های چهار، امیــد، آموزش و قرآن  گفــت: در این دوره فیلم هایی که توســط 
دانش آمــوزان و معلمان تولید شــده در شــبکه های چهار، شــبکه آموزش، قــرآن و امید در بین 
برنامه های آموزشــی به نمایش داده شد، تا دانش آموزان سراسر کشور بتوانند از این فیلم های 

کوتاه بهره مند شوند.

اکران آنلاین بیش از 35 اثر در بخش بین الملل
برگــزاری وبینارهای آنلاین، جهــت اکران آثار بخش بین الملل از دیگــر اقدامات پنجاهمین دوره 
جشــنواره بین المللی فیلم رشد به شــمار می رود. در این وبینارها که طی 5 روز جشنواره در سه 
بخش پویانمایی، داســتانی کوتاه و مســتند کوتاه برگزار شد، بیش از 35 اثر نمایش و با حضور 
کارشناسان، کارگردان ها و فعالان عرصه فیلم سازی در هر بخش، مورد نقد و بررسی قرار گرفت.



8
اداره روابـــط عمومـــی و امـــور بین الملـــل
| رسانه الکترونیک | سال اول | شماره 6 |

در این بخش، روز پایانی وبینار، به دانش آموزان پایه هشــتم، نهم و دهم متوســطه اختصاص 
پیدا کرد و به این گروه امکان دیدن، آثار برگزیده بخش دانش آموزی را داد. یکی از اهداف مهم این 

اقدام، آشنایی دانش آموزان با پتانسیل  های موجود در این بخش و معرفی این حوزه بود.
در این وبینار، روح الله مالمیر، قائم مقام جشنواره بین المللی فیلم رشد و مریم یگانه، کارشناس 
به توضیح مباحث فیلم ســازی و موضوعات آن با زبان ساده برای دانش آموزان پرداختند و پاسخ 

دادن به سؤالات مطرح شده از سوی دانش آموزان در اولویت قرار گرفت.
وبینارهــای آنلایــن علاوه بر امکان ارتباط گســترده تر بیــن مخاطبان و برگزارکننــدگان، فضای 

مناسبی را جهت تبادل نظر بین این دو گروه فراهم آورد.

ادامه آموزش دانش آموزان برگزیده با همکاری سینمای جوان
آموزش حرفه ای دانش آموزان برگزیده در جشــنواره و افراد دارای اســتعداد و پتانسیل از دیگر 
برنامه های این رویداد به شمار می رود. در همین راستا بدیعی گفت: ما در دوره های گذشته برای 
دانش آموزان برگزیده دوره های آموزشــی در قالب اردو داشتیم اما امسال به دلیل کرونا این امر 
مقدور نیســت بنابراین با یکی از مؤسســات صحبت هایی برای آموزش دانش آموزان داشــتیم و 
انجمن ســینمای جوان قول آموزش یک دوره کامل از فیلم ســازی گرفته تا تدوین و کارگردانی را 

به صورت رایگان برای این دانش آموزان به ما داده است.

 جشنواره ای برای شکوفایی 

استعدادهای دانش آموزان و معلمان
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راه اندازی باشگاه معلمان فیلمساز
راه انــدازی باشــگاه معلمان فیلمســاز و حضور بیــش از 700 معلم در این دوره از جشــنواره 

بین المللی فیلم رشد، از دیگر اتفاقات و رویدادهای زیرساختی بود که شکل گرفت.
محمدابراهیم محمدی درباره این بخش گفت: باشــگاه معلمان فیلم ســاز با هدف شناسایی، 
آموزش و تقویت توانمندی معلمان فیلم ســاز ایجاد شــده اســت بنابراین در روند این پروژه هر 

معلم دارای یک پروفایل برای ارسال آثار خود به جشنواره است.
او ادامــه داد: دبیرخانه این باشــگاه نیز در تمام طول ســال فعال اســت تــا بتوانیم با آموزش 
معلمــان، تمامی علاقمندان و افراد مســتعد به ایــن عرصه را برای تولید و به عنوان پشــتوانه 

محتوای کتاب های درسی تقویت کنیم.
مدیرکل دفتر انتشارات و فناوری آموزشی با اشاره به مشکلات پیش آمده توسط اپیدمی کرونا، 
بیان کرد: البته در این راستا به دلیل بیماری کرونا و مشکلات آن، برنامه آموزش معلمان فیلم ساز 
به شــکل وبینار انجام خواهد گرفت اما در نهایت معلمان به عنوان چهره هایی مهم در راســتای 

تأمین پشتوانه و محتوای کتب درسی ما در آینده مورد توجه و آموزش قرار خواهند گرفت.

مروری بر فعالیت های 50 دوره جشنواره فیلم رشد
رونمایی از کتاب »نیم قرن فیلم رشــد« از دیگر اقدامات این دوره از جشنواره به شمار می  رود. 
این کتاب که مروری بر 50 دوره برگزاری جشــنواره بین المللی فیلم های علمی، آموزشی- تربیتی 
رشد است، با دکتر حسن ملکی ریاست سازمان، دکتر علیرضا کاظمی معاون پرورشی وزیر و تنی 

چند از دیگر مسؤولان آموزش و پرورش رونمایی شد.
در این کتاب به ســیر جشــنواره در ادوار مختلــف برگزاری از اولین دوره کــه تحت عنوان "اولین 
فســتیوال بین المللی فیلم های آموزنده" در ســال 1342 تا دوره پنجاهم جشــنواره بین المللی 

فیلم های علمی، آموزشی و تربیتی رشد در دوره حاضر پرداخته شده است.
حســن ملکی معاون وزیر و رئیس سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی در ابتدای این کتاب 
مقدمه ای نگاشــته که متن کامل آن به شرح زیر اســت: برگزاری جشنواره بین المللی فیلم رشد 
بهانه زیبایی اســت تا همدلان و همراهان حوزه تعلیم وتربیت را در رســانه ای با گستره فرا ملی 

مورد تجلیل و از این رهگذر بارقه ای از نور و امید را در معرض همگان قرار دهیم.
بهره گیری از دستاوردهای داخلی و بین المللی در راستای انتقال تجربیات و تعامل با اندیشه های 
بدیع و کارآمد و پیدا کردن جایگاه واقعی، سبب طراوت و منشاء نگاهی نو به گام های پیموده شده 
جهت تبیین عملکردها و تقویت نقاط قوت و برطرف نمودن کاســتی های این مسیر خواهد شد. 
تــلاش جهت به خدمت در آوردن هنر ســینما در فرآیند یاددهــی و یادگیری اکنون به گام پنجاهم 
رسیده است. نیم قرن جذابیت و خوشایندسازی مقوله یادگیری و رقم خوردن تحولات محتوایی 
و ســاختاری جز با عنایت حق تعالی و لطف و همراهی همه کســانی که در توســعه و تعمیق این 
فعالیــت هنری و علمی نقش آفریده اند، امکان پذیرنبوده اســت. مجموعه حاضر بازتاب اجمالی 
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از دهه ها اســتمرار و کوشش و فعالیت خســتگی ناپذیر و ارج نهادن یاد و نام تلاشگران این حوزه 
در طی پنجاه دوره خاطرات دانش در آئینه تصویر می باشــد، باشــد که شــاهد به ثمر نشستن 
ظرفیت نهفته این رویداد، در بطن نظام آموزشــی کشــور و بهره مند شــدن پر تلألو آینده سازان 

میهن اسلامی از این چشمه جوشان و پرمهر باشیم.

اهدای جوایز و بازخوردهای مهمانان و برگزیدگان
پنجاهمین جشــنواره بین المللی فیلم رشــد، بــا معرفی برگزیدگان بخش هــای مختلف، ملی 
و بین المللی، عصر روز ســه شــنبه 28 بهمن ماه در ســینما فلســطین )با رعایت پروتکل های 

بهداشتی( به کار خود پایان داد.
برگزیدگان این دوره از جشنواره در بخش ملی شامل فیلم های دانش آموزی، معلمان فیلم ساز 
و در بخش بین المللی شــامل پویانمایی، مســتند بلند، مستند کوتاه، داستانی بلند و داستانی 

کوتاه، اعلام و تقدیر شدند.
در این مراسم، زهرا)مبینا( حمزه، برنده مقام سوم به خاطر فیلم پویانمایی »انتخاب«، از روند 
روی آوردن به این عرصه صحبت کرد و گفت: من تا کلاس یازدهم در رشــته ریاضی تحصیل کردم 
و حتی توانســتم مدال های مختلفی را در رشــته ریاضی به دست آورم اما پس از آشنایی با رشته 

انیمیشن، تصمیم به تغییر رشته گرفتم.
او ادامه داد: بســیاری از اطرافیانم این کار را اشــتباه می دانستند اما پدر و مادرم همواره از من 
حمایت کردند، بنابراین به خاطر علاقه ای که در من ایجاد شــده بود، وارد هنرســتان شــدم زیرا 

دوست دارم که این رشته را دنبال کنم.
این دانش آموز فیلمســاز، افزود: داستان انیمیشن کوتاه »انتخاب« نیز درباره دانش آموزی است 
که با یک کوله در مسیر آموزش گام برمی دارد و بر اساس آنچه که به او آموخته می شود، رشته آینده 

خود را انتخاب می کند. در واقع این داستان تا حدود زیادی شبیه به کاری بود که خودم انجام دادم.
ملیکا آقایی، برنده جایزه اول به خاطر فیلم »خاطره می سازیم« گفت: همزمان با مطرح شدن 
این پرســش از ســوی ریاست جمهوری مبنی بر اینکه چگونه مدرســه شادی داشته باشیم، این 

ایده شکل گرفت. سپس با همکاری اطرافیان و مدرسه این کار را آغاز کردم.
جواد مولانیا، برنده جایزه بخش معلمان فیلمساز به خاطر فیلم داستانی »مثقال« نیز در این 
مراســم، گفت: بسیار از این جشنواره وهیئت داوران سپاســگذارم. بعد از 20 سال جلوی دوربین 
بودن، تصمیم گرفتم که ابعاد دیگری را تجربه کنم. همه عوامل این فیلم یا دانش آموز و یا معلم 

بودند و همه از دوستان و یاران آموزش و پرورش بودند که جای تشکر دارد.
منوچهر مشیری، برنده تندیس زرین به خاطر فیلم »نادره کار« در این مراسم گفت: خوشحالم 
که اگر جایزه ای می گیرم از جشنواره رشد است. در زمانی که جشنواره کار خود را آغاز کرد،  من 14 
ساله بودم اما از همان زمان علاقمندی به فیلم و سینما در وجود من شکل گرفت و کنجکاو شده 
بودم که این جشنواره، چگونه رویدادی است. این جشنواره، نخستین رویداد سینمایی ایران بود و 
من نوجوان 14 ساله، درباره این کنجکاو بودم که به چه موضوعاتی می پردازد. امروز صحبت هایی 

 جشنواره ای برای شکوفایی 

استعدادهای دانش آموزان و معلمان
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مبنی بر مرور 50 ساله جشنواره رشد شنیدم که انگیزه ایجاد کرد. من به این رویداد بسیار احترام 
می گذارم و همواره با علاقمندی آثارم را به این رویداد می آورم.

بر اســاس این گزارش، در مراســم اختتامیه دکتر حســن ملکی معاون وزیر و رئیس ســازمان 
پژوهــش و برنامه ریزی آموزشــی، دکتر علیرضــا کاظمی معاون پرورشــی و فرهنگی وزیر، دکتر 
محمود امانی طهرانی دبیرکل شورای عالی آموزش و پرورش، حجت الاسلام حمید محمدی، تنی 

چند از دیگر مسؤولان آموزش و پرورش و اهالی هنر نیز حضور داشتند.
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انتشارات مدرســه با بیش از 700 عنوان کتابِ برگزیده در نخستین نمایشگاه 
ثار خود را با تخفیف 20 درصد عرضه می نماید.  مجازی کتاب حضور پیدا می کند و آ
بــه گــزارش روابط عمومی انتشــارات مدرســه: پس از لغو ســی و ســومین 
نمایشــگاه بین المللی کتاب در اردیبهشــت ماه ســال جاری، اولین نمایشــگاه 
مجازی کتاب تهران برگزار می شــود. انتشــارات مدرســه با عرضــه  700 عنوان 
از تولیدات برگزیده ســال 1396 تاکنون  در این نمایشــگاه حضور دارد. از تعداد 
عناوین یاد شده 200 اثر از تولیدات سال 1399 هستند که 70 عنوان آن چاپ اول 

در حوزه کودک و نوجوان و بزرگسال به شمار می رود.
بنابراین گزارش: از جمله تولیدات سال 99 که در این نمایشگاه عرضه می شود 
می توان به مجموعه ســه جلدی »گلســتانه، ســیمرغ و ضحــاک ماردوش«با 
موضوع آشــنایی بــا ادبیات کهن و مجموعــه کتاب های کار»پوپــک« در دروس 
ریاضی و فارسی و علوم ، مجموعه های »شوق خواندن« و »خودم می خوانم« 
باهــدف تکالیف مهارت محور در حوزه تقویت خوانداری و نوشــتاری و شــنیدن 
و ســخن گفتن برای دانش اموزان دوره ابتدایــی و همچنین مجموعه مطالعات 

ادبیات کودک و غیره نام برد. 
نخســتین نمایشــگاه مجازی کتاب از اول تا ششــم بهمن ماه ســال 1399 در 

سایت WWW.TEHRANBOOKFAIR.IR برگزار می شود.

 حضورانتشارات مدرسه
درنمایشگاه مجازی کتاب تهران

http://WWW.TEHRANBOOKFAIR.IR
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بفرما  آب انار با خط بریل

خط بریل، متشــکل از نقاط برجســته ای اســت که با نظم خاص و در قالب یک 
سیســتم کاملاً متفــاوت، در کنار یکدیگر قــرار گرفته و نابینایــان را در خواندن و 
نوشتن یاری می دهد. این اختراع بشردوستانه و کاملاً رایج در جهان امروز، حاصل 
ایده هــای خلاقانه فردی به نام لوئیس بریل بوده که به پاس تلاش های توســعه 
خط بریل، نام وی بر آن نهاده شــده اســت. به همین مناسبت چهارم ژانویه روز 
تولد لوییس را ، روز جهانی خط بریل نامگذاری کرده اند و امســال سومین سال 

نامگذاری این روز را در جهان گرامی می داریم.
داســتان اختراع سیستم بریل، بســیار خواندنی و عجیب است. داستانی که بر 
مبنای یک ضرورت شــخصی و از سوی یک نابینا توســعه یافت. بیش از دو قرن 
پیش و در چهارم  ژانویه ســال ۱۸0۹ میلادی، نوزادی در فرانســه متولد شــد که 
بعدها با اختراع سیستمی ابتکاری برای خواندن و نوشتن از طریق نقاط برجسته 
بر روی کاغذ، زندگی میلیون ها انســان نابینا و کم بینا را تغییر داد. لوئیس بریل، 
هنگامی که سه سال بیشتر نداشت، در کارگاه پدرش دچار حادثه 
شد و بینایی چشم چپش را به دلیل جراحت از دست داد. پس از 
مدتی، این آسیب دیدگی منجر به عفونت در چشم راستش شد 
و در پنج سالگی، کاملاً نابینا گردید. در سن ۱5 سالگی خط بریل 
را اختراع کرد و سی سال بعد از درگذشتش این خط به رسمیت 

شناخته شد. 
به گزارش روابط عمومی انتشــارات مدرســه: این انتشارات 
هم  بر اســاس نیاز افراد دارای ناتوانی های بینایی با مشــارکت 
نویســندگان و مترجمان بیش از 30 عنــوان از کتاب های حوزه 
بزرگســال و کودک و نوجــوان را در بخش های داســتان، علمی 
و آموزشــی ، مذهبی و... را به خط بریل چاپ و روانه بازار کرده اســت. انتشــارات 
مدرسه علاوه بر نیاز افراد نابینا برای افراد کم بینا هم کتاب منتشر کرده است. 

از جملــه این کتابها می  توان به : بفرما آب انار- ســرود کریســمس- طوطی و 

گزارشی از کتاب های ویژه نابینایان به بهانه روز جهانی خط بریل

لوئیس بریل

 مخترع خط بریل
متولد چهارم  ژانویه سال 

۱۸0۹ میلادی در فرانسه
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بقــال – لطیفه های زیر خاکی- هدیه خوبان – دعــوت نیایش درختان- چرا و چگونه – گرومافالو- 
هی با من دوســت می شــوی- مجموعه چــرا و چگونه – ماهک و پرنده هــا – قصه عمونوروز و 

خاله ها و... اشاره کرد. 

بفرما  آب انار با خط بریل
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رویدادی که به کتاب های آموزشی 
اهمیت می دهد

هجدهمین جشــنواره "کتاب رشــد" در ســال ۱3۹۹ با حفظ جایگاه در شــرایط 
همه گیری ویروس کرونا و با رعایت پروتکل های بهداشــتی طی مراســمی در روز 
سه شــنبه 23 دی ماه در مدرســه تاریخی دارالفنون به پایان رسید. این رویداد از 
جشــنواره های مهم کشور در حوزه کتاب و کتاب خوانی است و از آنجا که مخاطب 
آن عــلاوه بر خواندن کتــاب برای یادگیری کلــی درصدد یادگیری بــرای زندگی آتی 
خود هســتند، حتی می تــوان گفت که اهمیــت مضاعفی هم دارد. در کشــور ما 
جشنواره های متعددی در حوزه کتاب و کتاب خوانی برگزار می شود، اما جشنواره 
"کتاب رشــد" با همه آن ها یک تفاوت مهم دارد. این جشــنواره تنها جشــنواره ای 
است که در آن کتاب های آموزشی مورد داوری قرار می گیرد و به کتاب های آموزشی 
و تربیتی توامان توجه می شــود. برپایی این جشــنواره از سال ۱37۹ آغاز شده و 
قدمتی بیســت ســاله دارد. در ادوار مختلف این جشــنواره، تاکنون بیش از ۱000 
عنوان کتاب برگزیده یا شایســته تقدیر انتخاب شده است. در این گزارش نگاهی 

داریم به آمار و اظهارنظرها در مورد جشنواره "کتاب رشد".

تمدن با کتاب جان می گیرد 
در آیین اختتامیــه این رویداد، 
وزیــر  حاجی میرزایــی  محســن 
بــه نقــش  پــرورش  آمــوزش و 
رفیــع کتــاب در تمــدن اســلامی 
اشــاره کرد و افــزود: کتاب مجال 
کتــاب،  می دهــد،  اندیشــیدن 
می دهد  کــردن  انتخــاب  فرصت 
او بــا ذهــن مخاطبــش مانوس 
اســت و مخاطب خود را در مقام 
یک مختــار می بیند و به او مجال 

مروری بر آنچه در هجدهمین دوره جشنواره کتاب رشد گذشت
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رویدادی که به کتاب های آموزشی اهمیت می دهد

می دهد در اندیشه های او برود و این ظرفیت در هیچ یک از رسانه ها وجود ندارد؛ کتاب به استقلال 
انسان اهمیت می دهد. تمدن با کتاب جان می گیرد و اندیشه با کتب قوت پیدا می کند و همه آنچه 

درباره کتاب گفته می شود کم است.
او با این توضیح که عرصه جولان کتاب گسترده است، جان را جلا می دهد، روح را صیقل می دهد 
و انســان را غنی می  کند، ادامه داد: حتی می تواند او را در مســیر کاســتی ها قرار دهد کتاب انتها 
ندارد ما با کتاب می خواهیم مســیر تربیت را پیش ببریم. اتفاق مهمی در تعلیم و تربیت درحال 
شــکل گیری اســت؛ مهم ترین روح و پیام کلیدی این اتفاق این اســت که ذهن انســان ها مخزنی 
برای انباشتن اطلاعات نیست انســان باید مجال اندیشیدن و خلاقیت داشته باشد تا پرسشگر، 
پژوهشــگر و نقاد باشــد.  در این رویکرد درصدد انباشــته کردن اطلاعات نیست تعلیم و تربیت 

درصدد دانش افزایی نیست درصدد این است که تمام وجوه شخصیت انسان را بارور کند.
وزیر آموزش و پرورش با تاکید بر این که باید پل هوشمندی بین دانسته های دانایان و نیازهای 
واقعی جامعه برقرار کنیم، تصریح کرد: جشــنواره "کتاب رشــد" باید فرصت این چنین مسیر را 
فراهم  کند. ما به دنبال کتابی هستیم که انسان را در تراز تمدن نوین اسلامی و سند تحول تربیت 
کند در این میان نقش ســازمان پژوهش یک نقش کلیدی است باید در راستای ماموریت تربیتی 
بــه ایــن پدیده نگاه کنیم چرا که تربیت یک نگاه یکپارچه اســت. در بین تمــام موهبت های خدا و 
فرصت های تاثیرگذاری انسان، هیچ تاثیری عمیق تر و پایدارتر از تاثیری که از مجال نوشتن و قلم 

حاصل می شود، نداریم.

جشنواره "کتاب رشد" و ساماندهی منابع آموزشی 
هم چنین حسن ملکی معاون وزیر و رئیس 
ســازمان پژوهــش و برنامه ریزی آموزشــی 
طی ســخنانی اظهارداشت: جشــنواره "کتاب 
رشــد" بیرون از قلمروی فعالیت خود معنایی 
ندارد. این جشــنواره باید طوری برگزار شــود 
که ســاماندهی منابــع آموزشــی را احیا کند. 
کار دیگــری کــه در این جشــنواره بایــد به آن 
برای ســال بعد توجه شــود اولویت بندی آثار 

براساس فراخوان است.

اعلام آمار هجدهمین جشنواره "کتاب رشد"
کیومرث جهانگردی دبیر هجدهمین جشــنواره "کتاب رشــد" در مراسم اختتامیه به ارائه آمار 
پرداخت و توضیح داد: در طول ســال 98 حدود 3 هزار و و 499 کتاب به دبیرخانه رسید که از بین 
آن ها هزار و 463 کتاب به عنوان کتب آموزشی مناسب انتخاب شد. جشنواره کتاب به این صورت 
برگزار می شــود که کتب سال گذشته در هرســال مورد بررسی قرار می گیرد لذا در طول سال 98 
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حــدود 3 هزار و و 499 کتاب به دبیرخانه رســید که از بین آن ها هــزار و 463 کتاب به عنوان کتب 
آموزشی مناسب انتخاب شد.

او با بیان این که هرساله فهرست گانی منتشر می شود و کتب در آن درجه بندی می شوند افزود: 
از بین این عنوان کتاب انتخاب شده در 26 بخش، کارهای ارزشیابی از سوی گروه های داوری بررسی 
شد و هر کتاب که 70 نمره از نمون برگ ها را کسب کرده نامزد شده اند و کتاب هایی که بالای 80 
نمره دارند به عنوان اثر برگزیده معرفی می شوند. برای اولین بار سامانه ای درجهت بررسی کتب 
ایجاد شــد و تمام کارهای داوری الکترونیکی صورت گرفت. هزار و 278 ناشــر در سامانه ثبت نام 
کردند که از بین آنان 270 انتشــاراتی کتابشان در جشــنواره بود و 11 اثر برگزیده و 19 اثر شایسته 

تقدیر انتخاب شد.

هم چنین نظر یکی از داوران و چند تن از برگزیدگان را در مورد این رویداد جویا شدیم که 
در ادامه می خوانید. 

جشنواره  "کتاب رشد" برنامه  هوشمندانه  آموزش و پرورش 
حسن دولت آبادی داور گروه نمایش نامه و فیلم نامه هجدهمین جشنواره کتاب های آموزشی 
و تربیتی رشــد معتقد اســت، اقدام جشــنواره  "کتاب رشــد" بــرای شناســایی نمایش نامه ها و 
فیلم نامه هــای انتشــار یافته برای کودکان و نوجوانان و معرفی آن هــا به جامعه را می توان گامی 

مهم در شکل گیری شخصیت متعادل و متعالی نسل آینده کشور محسوب کرد.
او با بیان این که آموزش و پرورش از ســرمایه  عظیم دانش آموز، معلم، مربی و مدیران کارآمد 
برخوردار است و می تواند تحولات بنیادین را موجب شود، تصریح کرد: جشنواره  "کتاب رشد" نیز 
از جمله برنامه های هوشمندانه  آموزش و پرورش است. برای کاربردی کردن تلاش جشنواره کتاب 
رشد، کافی است با طراحی و برنامه ریزی خاص، بین تلاش این جشنواره و جشنواره فیلم رشد و 
نیز تئاتر دانش آموزی پیوند ایجاد کرد. علاوه بر این با ســایر نهادهای تولیدکننده  نمایش نامه و 
نمایش و فیلم نامه و فیلم کودک و نوجوان ارتباط برقرار کرد و به شناســایی کتاب های برتر این 

جشنواره اکتفا نکرد.

جشنواره "کتاب رشد" به موضوع آثار اهمیت می دهد
شهرام کرمی برگزیده در گروه نمایشنامه و فیلم نامه هجدهمین جشنواره "کتاب رشد"، نیز 
تاکید کرد: این رویداد در بین نویسنده ها و اشخاصی که در حوزه علوم تربیتی، پژوهشی، آموزشی 
و تحقیقی هم چنین افرادی که در حوزه کتاب های مبتنی بر اندیشه فعالیت می کنند؛ معتبر است.

او با بیان این که جشــنواره "کتاب رشد" به موضوع آثار بسیار اهمیت می دهد، ادامه داد: چند 
جایزه معتبر در حوزه ادبیات داریم که یکی از آن ها همین جشــنواره رشد است. چیزی که اهمیت 
دارد این است در کشوری که صاحب فرهنگ، تاریخ و نویسنده های مختلف است و در تاریخ جهان 
بابت کتابخانه ها، نویســنده ها، پژوهشگران و دانشــمندان مطرح بوده؛ پرداختن به رویدادهای 
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رویدادی که به کتاب های آموزشی اهمیت می دهد

حوزه ادبیات، کتاب و کتابخوانی اهمیت دارد. به نظرم این که آموزش و پرورش آمده و یک رویداد را 
چندین سال برگزار می کند جای قدردانی دارد؛ چون معمولا آموزش و پرورش را یک نهاد، سازمان 
و وزارتخانه ای می شناســند که باید در امر تعلیم و تربیت فعالیت داشــته باشــد. وقتی در حوزه 
کتاب به ویژه در نگاه حرفه ای جشنواره برگزار می شود نشان می دهد متولیان حوزه این وزارتخانه 
و ســازمان پژوهشی به درستی به اهمیت کتاب و کتابخوانی و جشنواره پرداختند. همین رویداد 
می تواند انگیزه مضاعفی برای همه نویسنده ها باشد که با این شوق و انگیزه آثاری را خلق کنند 

و بدانند رویدادی هست که به موضوعات حوزه ادبیات و کتاب اهمیت می دهد.

رشد کیفیت کتاب های آموزشی
عباس جهانگیریان برگزیده گروه مطالعات اجتماعی نیز جشنواره "کتاب رشد" را از رویدادی های 
معتبر دانســت و افزود: این جشــنواره موضوعی برگزار می شــود و به شکل مشخص کتاب های 
آموزشی و متونی با رویکرد خاص را مدنظر دارد. معتقدم این جشنواره می تواند به رشد کیفیت 

کتاب های آموزشی کمک کند.
او با این توضیح که بیشــتر جشــنواره ها با موضوع کتاب های داستانی برگزار می شوند، گفت: 
جشــنواره کتاب رشــد به انواع کتاب هــا در حوزه های مختلــف توجه دارد. تجربه نشــان داده در 
دوره هایی که داوران مســتقل بودند و وابســتگی نداشــتند این رویداد اصطلاحا بی حرف حدیث 

برگزار شده است و در هر صورت برپایی آن می تواند تاثیرگذار باشد.
جهانگیریان  با تاکید بر این که آموزش و پرورش برای تجهیز کتابخانه ها می تواند از همین متون 
برگزیده جشنواره کتاب رشد استفاده کند، ادامه داد: صرفا اهدای جایزه کافی نیست و کتاب باید 

به دست مخاطبان اصلی خود در مدارس کل کشور برسد و توسط دانش آموزان خوانده شود.

اسامی برگزیدگان هجدهمین دوره جشنواره "کتاب رشد"
گــروه اقتصاد، حســابداری و بازرگانــی کتاب "اقتصادیــار کوچک+کتاب کار نوآمــوز" اثر مهدی   

طغیانی، سمیه مهدوی و مریم حسینی بالام، انتشارات مفتاح حکیم در شهر اصفهان
گروه پیش دبستانی-آموزشــی کتاب "سقف کلاست آسمان: بازطراحی محیط های در دسترس   

برای مربیگری"، اثر علی ترقی جاه و سوده شبیری، انتشارات میچکا، شهر تهران
گــروه تعلیــم و تربیت دینی کتاب "365 روز  با پیامبر صلی الله علیه و آله"، اثر حســین فتاحی،   

انتشارات قدیانی، شهر تهران
گروه داستان کودک کتاب "نامه های گاندو: تمساحی از سیستان و بلوچستان"، اثر معصومه   

یزدانی، انتشارات شرکت انتشارات فنی ایران، شهر تهران
گروه داستان نوجوان کتاب "طعم سیب زرد"، اثر ناصر یوسفی، انتشارات پیدایش، شهر تهران  
گــروه زبان و ادبیات فارســی کتــاب "مجموعــه کلاس اولی-کتاب اولی)ســطح یک تا ســه(" اثر   

معصومه یزدانی، آتوسا صالحی، لاله جعفری، مژگان کلهر، انتشارات افق، شهر تهران
گروه شعر، نثر ادبی و خاطره کتاب "عید اومده عروسکا"، اثر خاتون حسینی، انتشارات به نشر،   

شهر تهران



19
ســازمان پژوهــش و برنامه ریــزی آموزشــی
| رسانه الکترونیک | سال اول | شماره 6 |

گــروه علوم اجتماعی کتاب "تاب آوری اجتماعی"، اثر مریم عابدی جبلی، مهناز احمدی، حســن   
پیرزاد و فرشته محلوجی، انتشارات فراگیران سینا از شهر همدان

گروه علوم تجربی کتاب " خرس ها و دیگر گوشتخواران"، اثر علی گلشن، انتشارات کانون پرورش   
فکری کودکان و نوجوانان، شهر تهران

گــروه مطالعــات اجتماعی کتــاب "خواب آب: سرگذشــت آب و آب رســانی در ایــران"، اثر عباس   
جهانگیریان، انتشارات کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، شهر تهران

گروه نمایشــنامه و فیلم نامه کتاب "شکار بزرگ شــنبه"، اثر شهرام کرمی، انتشارات سروش،   
شهر تهران

کتاب های شایسته تقدیر
گــروه آداب و مهارت هــای زندگی، کتاب مجموعه شــش جلدی والدیــن آگاه: راهنمای پرورش   

مهارت هــای زندگی در فرزندان، تألیف: ســعید بی نیاز؛ انتشــارات : شــرکت تعاونی خدمات نشــر 
سرمشق

گروه بازی و سرگرمی، کتاب مجموعه تمرین های خلاقیت )جلد 1 تا 3(؛ تالیف: کتایون مهرآبادی؛   
انتشارات: میچکا

گروه پیش دبستانی ـ آموزشی؛ کتاب تو لک لکی یا دارکوب؟ ؛ تالیف:علی خداییغ انتشارات: کانون   
پرورش فکری کودکان و نوجوانان

گروه تاریخ؛ کتاب فرهنگ نامه تاریخ ایران، تالیف: مجید میرزایی؛ انتشارات طلایی  
گروه تاریخ؛ کتاب فراز و فرود صفویان؛ تالیف منصور صفت گل؛ انتشارات کانون اندیشه جوان  
گروه تاریخ علم، کتاب مجموعه شــش جلدی داســتان های شــگفت انگیر علمــف تالیف چارلی   

ساموئلز، مترجم: ماندانا فرهادیانف انتشارات مؤسسه فرهنگی فاطمی
گروه تعلیم و تربیت دینی؛  کتاب مجموعه سه جلدی پرسش و پاسخ های دینی، تالیف حسین   

سوزنچی؛ انتشارات مؤسسه فرهنگی مدرسه برهان
گروه داستان کودک، کتاب اجازه هست؟ ؛ تالیف : جان کلی؛ مترجم: رضی هیرمندی؛ انتشارات پرتقال  
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 جشنواره "کتاب رشد"

رویدادی که به کتاب های آموزشی اهمیت می دهد

گــروه داســتان نوجــوان، کتــاب پاییــز مزه    
خرمالو می دهد؛ تالیف زهرا حیدری؛ انتشارات 

قدیانی
گــروه روان شناســی، کتــاب آمــوزش فنون   

و مهارت هــای جــرأت ورزی، تالیف: اســفندیار 
ســیاه کمری/ ســمیرا معصومیان؛ انتشارات 

دانژه
گــروه ریاضــی، کتــاب مفاهیــم کلیــدی در   

تدریس ریاضیــات دوره ابتدایــی، تالیف: درک 
هــی لاک/ فیونا تنگاتا؛ مترجم: محمد حســام 
قاســمی/ زهــرا گویــا؛ انتشــارات مؤسســه 

فرهنگی مدرسه برهان
گــروه ریاضــی؛ کتــاب روش نقــاط جرمــی   

در حل مســائل هندســه؛ تالیف:یانگ شــنگ 
 چــن؛ مترجم: هوشــنگ شــرقیغ انتشــارات

مبتکران
گروه زبان و ادبیات فارسی؛ کتاب کندوکاو فلسفی برای نوجوانان: داستان و راهنما؛ تالیف:سعید   

ناجی/ سمانه عسکری/ فاطمه یونسی؛ انتشارات کرگدن
گروه زیست شناســی؛ کتاب راهنمای میدانی خزندگان و دوزیستان ایران؛ تالیف: کامران کمالی؛   

انتشارات ایرانشناسی
گروه فرهنگ و هنر؛ کتاب بیائید تار و سه تار بنوازیم )دفتر اول تا ششم(ف تالیف: کیوان ساکت،   

انتشارات واژیران
گــروه فیزیــک، کتاب دانش نامــه موضوعی دانــش و فناوری: نــور و انرژیف تالیــف: نعمت الله   

گلستانیان؛ انتشارات میچکا
گــروه فیزیک، کتاب به زبان اینشــتین؛ تالیف: ریچارد ولفســون؛ مترجــم: آرش ظهوریان پر دل؛   

انتشارات مؤسسه فرهنگی فاطمی
گروه نمایش نامه و فیلم نامه؛ کتاب یک اســتکان چای تلخ، تالیف: سیدعلی شجاعی، انتشارات   

کتاب نیستان
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پیش بینی این حوزه در سال 2021دورنمای آموزش و گرایش های قابل 

مدرســه محلی اســت که دانــش آموزان درســهای اولیه زندگی را مــی آموزند. 
حضور در یک فضای امن، تجربه کودکان، لحظات شــادی، چالشــها، دستاوردها، 
شکســتها و ناامیدیها همه و همه تاثیر پایــداری در آینده آنها دارند. با این حال 
تغییر الگویی در شــیوه نگرش مــا به فرآیند آموزش و یادگیری روی داده اســت. 
مدل آموزش هیبریدی و ســبک پویای یادگیــری همزمان و غیرهمزمان ماندنی 
خواهد بود. بدون این که متوجه شــویم، ســبک جدید به سبک روزهای پیش رو 

تبدیل شده است.

تمرکز فزاینده روی سلامت روانی و عاطفی
آینده ما با نســلی شــکل گرفته کــه از نظر روحی و فیزیکی قــوی می ماند. در 
بحبوحه ابهامات و رویدادهــای التهاب آوری مانند همه گیری کووید 19، برخی از 
کودکان واکنشهای شدیدتر اضطراب، افسردگی یا مشکلات رفتاری پیدا کرده اند.

اگرچه این مســئله ممکن اســت برای هر کودکی اتفاق بیافتد اما باید بدانیم 
کودکانی وجود دارند که در معرض ریســک بالاتری قرار دارند زیرا ممکن اســت 
آسیبهای قابل توجهی دیده یا رویدادهای تروماتیکی تجربه کرده باشند. کودکان 
در این دســته ممکن است حتی به ثبات بیشتری در کارهای روزمره، زمان خواب، 
حمایت عاطفی و پشتیبانی بیشتری در برابر شیوع همه گیری نیاز داشته باشند.

لازم اســت که همزمان از نظر ســلامت روانی مورد حمایت قرار بگیرند و برای 
برخورد با تغییرات به همان شــکلی که هســتند، توانمند شوند. بایستی که به 
ایــن کودکان یاد داده شــود از راهکارها الگوبرداری کننــد و خصایل روحی مانند 
مشارکت، استقامت، تاب آوری، خوش بینی، پیوستگی و خرسندی را به وجودشان 

تزریق کنند.
با تمرکز فزاینده روی سلامت روانی و عاطفی، برای کودکان چهارچوبی را ایجاد 

می کنیم که بتوانند از این تجربه به شکل یک نسل تاب آور خارج شوند.

دورنمای آموزش و گرایشهای که  در سال 2021 برای این حوزه پیش بینی می شود 

مترجم: زهرا وثوقی
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افزایش توجه به فعالیت های فوق برنامه
همگام با فلسفه آموزشی، آموختن یادگیری مادام العمر به دانش آموزان اهمیت دارد. آموزش 
امروزه دیگر به کلاس های درس یا متون کتاب محدود نیســت. شــرکت در فعالیتهای فوق العاده 
فرصتی را برای دانش آموزان به منظور ابراز خلاقیت درونی و نمایش دادن استعداد و مهارت در 

حوزه مورد علاقه شان فراهم می کند.
خلاقیت، مهارتهای اجتماعی مثبت، حل مشــکل، رفع تعارض بخشــی از مهارتهایی هستند که 
یک کودک می تواند از طریق بازی به دست آورد. فعالیتهای فوق برنامه فرصتهایی را برای برقراری 
ارتباط، پرورش مهارتهای مذاکره و صبر در کودکان ایجاد می کند. همچنین به دانش آموزان یاد 

می دهد به عنوان یک واحد و بازیگران یک تیم کار کنند.

یادگیری شخصی سازی شده
در دوران یادگیری شخصی سازی شده، عبارت "مدرسه جدید" به معنای نوگرایی است که در آن 
کتابهای متنی و دانش معلمان، مجموعه کاملی از حقایق یا دانش مستند الزامی برای یادگیری 
نیســتند. این شیوه برخلاف شیوه قدیمی است که در آن یک معلم حقایق محدودی از کتاب را به 
دانش آموزان منتقل می کرد. معلمان بخش بی نهایت مهمی از هر سیســتم آموزشــی هستند 
اما با یک تفاوت. معلمان تســهیل کنندگانی هســتند که دانش آموزان را به فکر کردن و تحقیق و 

بررسی حقایق از پایگاه دانش گسترده تشویق و ترغیب می کنند.
کلاس وارونه مفهوم عالی در مدل مدرسه جدید است که در آن دانش آموزان پیش از کلاس به 
یادگیری موضوعی می پردازند. بخش اصلی فرآیند یادگیری که سنتز، تحلیل و حل مشکل است، 
در کلاس اتفــاق می افتــد. این مدل به دانش آموزان یاد می دهد مهارتهای پژوهشــی را پرورش 

دهند که به آنها کمک خواهد کرد به یادگیرندگان مادام العمر تبدیل شوند.

 دورنمای آموزش و گرایش های

قابل پیش بینی این حوزه در سال 202۱
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استفاده از فناوریهای دیجیتالی برای یادگیری
فنــاوری بخش آموزش را به بخش وســیعتری تبدیل کرده و این روند ادامــه پیدا خواهد کرد. 
یکپارچگــی فنــاوری در فرآینــد آموزش-یادگیری به شــیوه زندگــی و ضرورت زمان تبدیل شــده 
اســت. رویکردهای جدید و نوآورانه برای آموزش با یکپارچه کردن فناوری در کلاس درس، مزایای 
متعددی عرضه مــی کند. فناوری دیجیتالی با برنامه ریزی و خلاقیت می تواند برای ایجاد تجربه 

های یادگیری معناداری به کار گرفته شود.
این شیوه به کار هر دوی دانش آموزان و آموزگاران خواهد آمد. گنجاندن پلتفرمهای دیجیتالی 
تعاملی، مشــارکت بیشتر و ضروری یادگیرنده را فراهم می کند. هنگامی که دانش آموزان کلاس 
درس را ترک می کنند تا وارد دنیای واقعی شوند، وفق پذیری با استفاده از ابزارهای فناوری بخش 

جدایی ناپذیری از زندگی حرفه ای آنها خواهد بود.
برای معلمان هم گنجاندن فناوری به ابزار حرفه ای غیرقابل جایگزینی تبدیل شده است. فناوری 
به دلیل اســتفاده روزمره از آن، خود به شــکلی از سواد تبدیل شده اســت. اجازه دادن یادگیری و 

بهبود این مهارتها، دانش آموزان را برای زندگی فراتر از کلاس درس آماده می کند.

https://www.indiatoday.in/education-today/featurephilia/story/explained-outlook-for-education-sector-and-trends-that-can-be-
foreseen-in-2021-1755415-2021-01-03

https://www.indiatoday.in/education-today/featurephilia/story/explained-outlook-for-education-sector-and-trends-that-can-be-foreseen-in-2021-1755415-2021-01-03
https://www.indiatoday.in/education-today/featurephilia/story/explained-outlook-for-education-sector-and-trends-that-can-be-foreseen-in-2021-1755415-2021-01-03


24
اداره روابـــط عمومـــی و امـــور بین الملـــل
| رسانه الکترونیک | سال اول | شماره 6 |

آموزش در سال 2021 تا حدود زیادی فناوری محور خواهد بود. ادامه وضعیت 
همه گیری ویروس کرونا درها و مســیرهای جدیــدی را در ابعاد مختلف زندگی 
گشوده است. فضای آموزشی در تلاش برای متحول کردن گرایش خود به سوی 

یک مانیفست فناوری محور است.

کمک فناوری 
وارد کردن فناوری به سیستم آموزشی، امکان برگزاری کلاسهای مجازی بدون 
مرز و فراهم کردن دسترسی میلیونها نفر به آموزش کم هزینه در سطح کلاس 
جهانی که هرگز خواب آن را نمی دیدند را فراهم کرده است. آموزش در سال 2021 
متاثر از فناوری خواهد بود که پویایی و یادگیری در سیستم آموزشی در سراسر 

جهان را به صورت اساسی دچار تغییر و تحول خواهد کرد.
تخته ســیاه، کتابها، تکالیف، فرهنگ معلم-کلاس درس تغییر پیدا کرده و جای 

خود را به کلاسهای آنلاین و شیوه شخصی سازی شده یادگیری می دهند.

ورود نمایشگرهای هوشمند
رایانه ها، تبلتها و تلفنهای هوشــمند اکنون بیش از گذشــته فراگیر هستند. 
اســتفاده از شبیه سازها، مدلها، ماشین حسابهای گرافیکی، انیمیشن، تصاویر 
ســه بعدی و کلیپهای ویدیویی در نمایشــگرهای هوشمند، تجربه کلاس درس 
مجازی زنده کرده و آن را تعاملی تر و هیجان انگیز می ســازند. حجم عظیمی از 
اطلاعات در هر زمینه ای در اینترنت موجود اســت. دانش آموزان اکنون مجهزتر 
بوده و به مواد درســی مورد مطالعه با یک حرکت نوک انگشــت دسترسی پیدا 
می کنند. دانش آموز می تواند به راحتی در کلاســهای آنلاین حضور پیدا کرده و 

کلاس ضبط شده را به راحتی بعدا مشاهده کند.

 چرا آموزش در سال 2021
فناوری محور خواهد بود؟

مترجم: زهرا وثوقی
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دیجیتالی شدن آموزش 
دانش آموزان گاهی یک ایده کامل از یک موضوع خاص می گیرند تا برداشتشان تقویت شود. این 
امر می تواند بزودی مایه نگرانی معلمان نیز باشد زیرا آنها باید به طور مداوم سطح معلوماتشان 
را ارتقا دهند و در جریان موضوعات درســی شــان بمانند. معلمان باید همگام بمانند تا توسعه 
های فناوری که در حوزه آموزش در سراسر جهان روی می دهد را بکار بگیرند. این اقدام هم متمایز 

خواهد بود و مرزهای بهبود بین سواد دیجیتالی و بی سوادی دیجیتالی را بارز می کند.

یادگیری تجربی
تجربــی  یادگیــری  روی  بیشــتر  یادگیــری 
متمرکز خواهد بود. در این ســناریو، جهان در 
دســتان دانش آموز قــرار دارد و معلم ممکن 
اســت دیگر تنهــا متولی حفظ دانــش نماند. 
پیش از شروع درس دانش آموزان می توانند 
پرسشهایی را تهیه کرده و پاسخهایی را آماده 
کنند تا نزد معلم مطرح کرده و درک عمیقتری 
از موضوع پیدا کند. معلمــان باید برای وفق 
یافتن با فناوری، مدیریت کارآمد کلاس درس، 
کمــک به برنامه ریزی بــرای کلاس، جریان کار، 
آماده ســازی محتوا بــرای کلاس و ارزیابیهای 

اداره کلاس و تکنیکهــای ارزیابی آمــوزش ببینند. طبیعتا متود آموزش اصلاح شــده به یادگیری 
واقعی کمک خواهد کرد و از یادگیری حفظی دروس فاصله می گیرد.

مهارتهای قرن 21
آموزش مدرســه قرن 21 آموختن چگونگی وفق پذیری با دنیای در حال تغییر ســریع و مواجه 
شــدن با غیرقابل پیش بینی بودن آن به دانش آموزان است. تفکر خلاق و انتقادی، تصمیم گیری، 
مهارتهای ارتباطی، همکاری، کار در یک تیم و رفتار مســئولانه جنبه های خاصی هستند که تنها 
با فراهم کردن فرصتهای مناســب برای کودکان از ســوی مدرسه شــکل می گیرند. تاکید بیشتر 
به اســتراتژیهای توسعه مهارت قرن 21 داده شده اســت. مدارس آینده گرا به این بخشها توجه 

بیشتری داشته و عناصر ضروری را در فرآیندهای آموزشی خود جا می دهند.

یادگیری ترکیبی
مفهوم یادگیری ترکیبی تحول یافته و بیش از گذشته جامع گرا شده است. یک استراتژی یادگیری 
ترکیبی ترجیحی شامل یادگیری توام حضوری و کلاسهای آنلاین است و رویداد آن به طور همزمان 
باعث می شــود تفکر انتقادی برانگیخته شــده در ذهن دانش آموز کنجکاو را شــعله ور نگه دارد. 
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شــرکای یادگیری مجموعه ای از عناصر شــامل ارتباطات داخلی و تکنیکهای بازاریابی دیجیتالی، 
یادگیری مجازی تحت نظر کارشناس، محتوای درخواستی دیجیتالی و اطلاعات پشتیبانی فنی را به 

شکل مناسبی می چینند.

خوشه های مدرسه
ترویج خوشــه های مدرســه در ســال 2021 با هدف گسترش حمایت از ســایر مدارسی که در 
پیرامون ساختار آکادمیک قرار دارند، صورت می گیرد. مرکز خوشه با داشتن چهار تا پنج مدرسه 
در پیرامون خود، برای این مدارس نقش محوری و دســترس پذیر ایفا می کند و باید تاسیســات 
مناســب برای تبدیل شــدن به یک مرکز توســعه و تحول را داشته باشــد. یک مرکز خوشه باید 
نمونه خوبی برای شیوه های مدیریت و آموزش باشد. مدیر یک مرکز خوشه باید یک مدیر قوی 
و متعهد و دارای این نگرش باشــد که می تواند فراتر از نقش خود برای نیازهای همه مدارس و 
جامعه قرار گرفته در این خوشــه عمل کند. مدارس نه چندان مجهزی که فعالیتشان تحت تاثیر 
شــیوع ویروس کرونا قرار گرفته، فاقد زیرساخت اساسی برای برگزاری کلاسهای آنلاین هستند و 

برای اجتناب از اختلال در امر یادگیری، خوشه های مدرسه می توانند این شکاف را برطرف کنند.

پاسخگویی در آموزش
اســتاندارد آمــوزش عمومی به همراه پاســخگویی بالا در میان ذی نفعــان بهبود پیدا خواهد 
کرد. مدارس باید انتظارات را روشــن کرده و به معلمان کمک کنند مهارتشــان را توسعه دهند 
تــا بتوانند حمایت معنادار در نظر گرفته شــده را فراهم کنند. معلمــان نه تنها با دانش آموزان 
خودانگیزشــی روبرو می شوند بلکه به دنبال راههای جدیدی برای تعامل با دانش آموزان، کمک 
بــه دانش آموزان برای یادگیــری موضوعات، دریافت توصیه و پذیرا بــودن بازخوردهای انتقادی 
خواهند بود. والدین باید در آموزش فرزندشــان مشــارکت کرده و یادگیری در خانه را یک اولویت 
قرار دهند و از کودکشــان برای یافتن راههایی به منظور بهتر کردن کلاســهای آنلاین و مدرســه 

حمایت کنند.

مدارس فردا
به طور خلاصه هر کودک مســتعد و برخوردار از توانایی یادگیری، مســیری به ســمت متحول 
کردن و پذیرش فضای آموزشی کودک محور است. تخته سیاه در سال 2019 جای خود را به کلاس 
درس آنلایــن در ســال 2020 داد و در ســال 2021 ما شــاهد آن خواهیم بود که تعامــل رو در رو و 
کلاسهای آنلاین با رویکرد یادگیری فناوری محور آمیخته خواهند شد.  ترکیبی از ارتباطات مبتنی 
بر فناوری درخواســتی و متخصص محور و روش تدریس، جلســات آمــوزش و یادگیری تعاملی 

واقعا جذابی ایجاد خواهند کرد.

https://www.indiatoday.in/education-today/featurephilia/story/explained-why-education-will-be-technology-driv-
en-in-2021-1753296-2020-12-26

 چرا آموزش در سال 202۱

فناوری محور خواهد بود؟

https://www.indiatoday.in/education-today/featurephilia/story/explained-why-education-will-be-technology-driven-in-2021-1753296-2020-12-26
https://www.indiatoday.in/education-today/featurephilia/story/explained-why-education-will-be-technology-driven-in-2021-1753296-2020-12-26
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اول ابتدایی« منتشر شدچـاپ پنجم از »کتاب کار تلفیقی 
کتــاب کار تلفیقی اول ابتدایی بــا هدف تثبیت یادگیری مفاهیم کتب درســی از 

سوی انتشارات مدرسه منتشر و روانه بازار نشر شده است.
به گزارش روابط عمومی انتشارات مدرسه: تثبیت وتعمیق مفاهیم موجود در 
کتاب درسی هفتمین مرحله یادگیری است که اغلب  دانش آموزان دوره ابتدایی 
در این مرحله مشکل دارند. در واقع آنها از فراموشی مطالب اظهار گلایه دارند. 
بر همین اساس راه های زیادی برای تثبیت مطالب یادگیری پیشنهاد شده است. 

یکی از مهمترین راه ها انجام تکالیف است.  
مولفان کتاب کار تلفیقی اول ابتدایی با تمرینات متنوع و چالش برانگیز براساس 
آخرین تغییرات کتاب درسی کوشیده اند تا دانش آموزان با  تکرار و تمرین آنها هر 
آنچه یادگرفته اند را در ذهن بســپارند تا ســال های بالاتر به مشکل بر نخورند. 
همچنیــن این کتاب  فراگیران را به خوب دیدن، خوب شــنیدن و خوب بیان کردن 

هدایت می کند. 

نام کتاب: کتاب کار تلفیقی اول ابتدایی
مولفان: حســین قاســم پور مقدم- 

معصومه صوفی لو 
چاپ: پنجم- ۹۹

قیمت: ۱00000 تومان 

برای تهیه کتــاب و همچنین موجودی 
آن علاوه بر دایرکت می توانید با شــماره 
تلفن فروشگاه مرکزی انتشارات مدرسه 

)88822668( تماس بگیرید.
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»نامه های یک موشِ بی ســواد« نوشــته ســپیده خلیلی با مضمون مهارت 
نوشــتن و با هدف دوســتی و صلح از طرف انتشــارات مدرســه منتشر و  روانه 

بازارنشر شد.  
در  بی ســواد  مــوشِ  مدرســه:  انتشــارات  عمومــی  روابــط  گــزارش  بــه 
داســتان»نامه های یک موشِ بی ســواد« با چالش روبرو می شود، چالشی برای 

آشتی با خانم موشه. 
موشِ بی ســواد از این که بــا خوردن 
لقمــه ای از کتــابِ خانــم مــوشِ باعث 
ناراحتی اش شده بود تصمیم می گیرد 
با نوشــتن نامه ای از او دلجویی کند. او 
چــون خواندن و نوشــتن نمی دانســت 
برای نوشــتن نامــه به حیوانــات دیگر 
مراجعه می   کرد. آنها بر اساس خواسته 
و شــرایط زیست خودشــان متن نامه 
را تنظیــم می کردنــد تا این که موشــی 
بی ســواد متوجــه می شــود و تصمیم 

می گیرد...
بنابــر این گزارش؛ انتشــارات مدرســه در موضوعات ادبیــات و هنر، علمی و 

آموزشی برای گروه های مختلف سنی کتاب منتشر می کند. 
»نامه های موشِ بی  سواد« با 40 صفحه رنگی و در قطع رحلی در فروشگاه های 
سراسر کشور و همچنین فروشگاه مجازی انتشارات مدرسه enmabazar.ir  در 

دسترس مخاطبان قرار دارد.  

کتاب» نامه های یک موش بی سواد« 
منتشر شد

http://enmabazar.ir
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